
ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 223 DEL 23/07/2024

OGGETTO: Integrazione Ordinanza n. 222 del 22/07/2024 - Ordinanza non contingibile e
urgente ex art. 50 comma 7-bis TUEL per gli esercenti di pubblici esercizi, esercizi

commerciali, attività di commercio su area pubblica, in forma itinerante, attività del settore
alimentare, circoli privati e altri punti di ristoro, di cessare la propria attività entro le ore
01:00 dei giorni 25,26,27,28 e 29 luglio 2024 durante gli eventi in programma per la 59^

Europeade del Folclore.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che a seguito dei tragici fatti di cronaca che hanno coinvolto spettatori partecipanti ad

eventi pubblici sono state emanate delle circolari e delle norme che forniscono indicazioni agli

organizzatori delle manifestazioni, volte ad assicurare la massima cornice di sicurezza, sia in termini

di security che di safety;

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n.

555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017, in materia di misure di safety e security durante lo

svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo e la Circolare del Ministero dell'Interno n.

11001/1/110(10) del 18.07.2018 recante ad oggetto: “Modelli organizzativi e procedurali per

garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”;

Rilevato che l’ordine e la sicurezza incidono sulla vita dei cittadini e, pertanto, l’azione dell’autorità

amministrativa locale deve essere indirizzata a rimuovere le cause che ostacolano o impediscono la

fruizione degli spazi pubblici e la convivenza civile;

Rilevato altresì che si rende necessario porre in essere ogni utile iniziativa tesa a garantire un

sufficiente livello di sicurezza urbana ed a tutelare l’incolumità pubblica, nello specifico durante lo

svolgimento degli eventi richiamati nella presente ordinanza;

COPIA

COMUNE DI NUORO



Verificato in particolare che occorre contrastare l'abbandono sulla pubblica via di bottiglie, lattine

ed in genere dei contenitori delle bevande consumate e scongiurare il rischio di lesioni fisiche

derivanti dalla dispersione al suolo di contenitori e bottiglie di vetro utilizzate per il consumo di

bevande, soggette a facile rottura e, conseguentemente, potenzialmente idonee a determinare il

ferimento delle persone e prevenire l'insorgenza di comportamento violenti, osservato che essi

possono essere di ostacolo alla piena e serena fruizione delle aree e degli spazi liberamente

frequentati dai cittadini;

Ritenuto indispensabile, quindi, adottare provvedimenti per prevenire e contrastare gli eventi

innanzi descritti, pregiudizievoli per l’incolumità pubblica e l’integrità fisica dei cittadini;

Visti

- il Decreto n. 53 della Presidente della Regione Autonoma della Sardegna del 13.06.2024 con il

quale è stato disposto l’atto formale di scioglimento del Consiglio comunale di Nuoro e di nomina

del Commissario straordinario;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/26 del 12.06.2024 con

la quale è stato deliberato lo scioglimento del Consiglio comunale di Nuoro e la nomina del

Commissario straordinario, per la provvisoria gestione del Comune fino all'insediamento degli

organi ordinari a norma di legge, nella persona del Dr. Giovanni Carmelo Pirisi. Al predetto

Commissario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

- l’Ordinanza n. 222 del 22/07/2024 recante: “Ordinanza non contingibile e urgente ex art. 50

comma 7-bis TUEL per il divieto di vendita, asporto e somministrazione di bevande alcoliche e non

alcoliche in bottiglie in vetro e lattine, durante gli eventi in programma per la 59^ Europeade del

Folclore”;

Dato atto che nelle giornate dal 24 al 28 luglio p.v. si svolgerà la 59° Europeade del Folclore;

Atteso che al fine di assicurare le esigenze di tutela dell’incolumità pubblica, nelle aree ove si

svolgerà la manifestazione, si addivenga ad adottare un provvedimento diretto a prevenire e

contrastare situazioni che favoriscano l’insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità, con il divieto

di vendita, anche per asporto e di somministrazione di bevande alcoliche e non alcoliche contenute

in bottiglie e bicchieri in vetro ed in lattine, ai sensi dell’art. 50 comma 7bis del D.Lgs 267/2000 e

ss.mm.ii.;

Ritenuto altresì che le bevande contenute in bottiglie di vetro e lattine, trasportate, detenute o

acquistate per asporto o somministrate in bicchieri di vetro, vengono consumate in loco ed i relativi

contenitori, per lo più in vetro o alluminio, vengono abbandonati ovunque e che gli stessi possono

costituire fonte di potenziale pericolo, nonché strumento idonei a minacciare o offendere coloro che

partecipano alla manifestazione predetta;

Considerato quindi opportuno, allo scopo di garantire il preminente interesse pubblico alla

incolumità pubblica e alla sicurezza urbana, vietare la vendita per asporto e la somministrazione di

bevande alcoliche in contenitori/bottiglie in vetro e lattine, nell’area delle manifestazioni e nelle

immediate adiacenze;



Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.

ORDINA

per i motivi indicati in premessa,

a parziale integrazione dell'ordinanza n.222 del 22/07/2024, agli esercenti di pubblici esercizi,

esercizi commerciali, attività di commercio su area pubblica, in forma itinerante, attività del settore

alimentare, circoli privati e altri punti di ristoro, di cessare la propria attività entro le ore 01:00 dei

giorni 25,26,27,28 e 29 luglio 2024.

AVVERTE

che l’inosservanza dei predetti divieti comporta l’applicazione della sanzione amministrativa di

500,00 euro in applicazione della previsione contenuta all’articolo 50 comma 7-bis del Testo Unico

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs, 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.

DISPONE

che la presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto di Nuoro, sia resa

immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di

Nuoro;

che la stessa sia trasmessa:

- alla Prefettura;

- all’Ufficio stampa del Comune di Nuoro, per la divulgazione agli organi di informazione e

l’informazione tramite il sito internet del Comune;

- alle associazioni di categoria dei commercianti, degli artigiani e dei consumatori maggiormente

rappresentative del Comune di Nuoro;

- agli Agenti e Ufficiali di p.g. e a chi altro spetti l’incarico della verifica dell’osservanza della

presente ordinanza.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al competente TAR ovvero ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine, rispettivamente di 60 (sessanta) e 120

(centoventi) giorni, decorrenti dalla pubblicazione del medesimo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to PIRISI GIOVANNICARMELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)


